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SEZNAM ZKRATEK

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP - Školní vzdělávací program

TVP - Třídní vzdělávací program

ZŠ - Základní škola

MŠ - Mateřská škola

ŠvP - Škola v přírodě
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ÚVOD

K projektu prožitkového zpracování beletristické literatury v mateřské škole (dále

jen MŠ) mě přivedla samotná s dětmi v MŠ a vlastní zájem o literaturu. Na kurzu

Čtenářské dílny mě velmi zaujala kniha Velká cesta Malého pána, kterou napsala

Lenka Uhlířová a ilustroval Jiří Stach.

Jedná se o dobrodružný příběh a cílem cesty je poznání toho, co Malému pánovi

scházelo - kamarád. Kamarádství je jen jedním z mnoha těžišť ušlechtilých hodnot

příběhu, přesto tím nejvýraznějším.

Rozhodla jsem se takové poznání předat dětem v MŠ. Poznání v navazování

dětských přátelství, přínosů společné hry a spolupráce v nejrůznějších činnostech

a diskuzích. Hledala jsem možnosti, jak zpracovat literární dílo tak, aby děti

činnosti bavily a naplňovaly jejich zájmy a potřeby.

Zkoumala jsem metody práce, které nabízí Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) a tvořivá dramatika. Zaujala mě metoda

zážitkové výuky a příležitost realizace projektu při pobytu ve škole v přírodě, které

se účastnily děti v předškolním věku a žáci první třídy mateřské a základní školy

v Černicích.

Cílem této bakalářské práce tedy bylo vytvoření, realizace a reflexe čtyřdenního

projektu seznamujícího děti z konkrétní MŠ prožitkovými metodami

s beletristickým dílem Velká cesta malého pána a plnícího souběžně i další

pedagogické cíle. Plněné cíle byly vybrány na základě analýzy textu příběhu, RVP

PV a potřeb cílové skupiny.
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1 ÚLOHA LITERÁRNÍHO TEXTU VE VZDĚLÁVACÍ NABÍDCE MŠ
Je obecně známo, že by se mělo dětem číst. Čtení je velice důležitým činitelem

ve vývoji dítěte. V nejranějším věku je pro dítě podstatné slyšet maminčin hlas,

jehož barva vyzařuje teplo, klid, radost a navozuje příjemné pocity. Prohlížení

ilustrací, pojmenovávání obrázků, listování v knize, domýšlení příběhů a mnoho

dalších činností napomáhá dítěti rozšiřovat slovní zásobu, jeho fantazii

(obrazotvornost) a kreativitu. Poslech pohádek podporuje schopnost naslouchat

a soustředit se. Lidská komunikace je založená na vnímání druhého, že rozumíme

tomu, co nám říká a umíme se vcítit do jeho prožívání. Čtení příběhů a pohádek

tedy tvoří základ pro rozvoj mezilidské komunikace.

Je zřejmé, že dětem mají číst rodiče od útlého věku. Děti však tráví poměrně

dlouhý čas v mateřské škole a tak je důležité, aby i učitelé věnovali této činnosti

velkou pozornost, a to nejen s příběhy, ale knihou jako celkem, která znamená

pro dítě vstup do kulturního světa. Prohlížení a čtení knih by mělo být naprosto

přirozené ve vzdělávací nabídce každé mateřské školy.

1.1 Z POHLEDU RVP PV
Pravidelné čtení má zásadní vliv na učení dětí. Zvyšuje úspěšnost žáků nejen

ve většině školních předmětů, ale i v životě samotném. Proto je nezbytné, aby

učitel poskytoval dítěti příležitost a podporu.

Literární text (interpretovaný učitelkou nebo jinak ozvučený) může přispět

k rozvíjení všech klíčových kompetencí dítěte předškolního věku.

"Svým emočním nábojem a jazykovou vybaveností se může uplatnit ve všech

vzdělávacích oblastech, zejména však v oblasti Dítě a jeho psychika, kde je

správně volené slovo nenahraditelné. Osvojením řeči, chápáním významu slov

a mluvního projevu druhého, posléze pak i akceptováním obrazné, nejen

sdělovací řeči, a nabytím předpokladů k dovednosti čtení vstupuje totiž dítě do

kulturního světa." (Gebhartová 2011, s. 8)

RVP PV předkládá tzv. Systém vzdělávacích cílů, který znázorňuje provázanost

a vzájemnou korespondenci čtyř cílových kategorií: rámcové cíle, klíčové

kompetence, dílčí cíle a dílčí výstupy.
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Rámcové cíle (záměry) ve svém celku vyjadřují základní orientaci pro předškolní

vzdělávání i každodenní práci učitele, jsou to:

1. rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

2. osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

3. získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako

samostatná osobnost působící na své okolí

Klíčové kompetence (výstupy) vyjadřují obecnější způsobilosti, dosažitelné

v předškolním vzdělávání, jsou to:

1. kompetence k učení

2. kompetence k řešení problémů

3. kompetence komunikativní

4. kompetence sociální a personální

5. kompetence činnostní a občanské

Dílčí cíle vyjadřují konkrétní záměry příslušející určité vzdělávací oblasti. Tyto

oblasti jsou nazvány:

1. Dítě a jeho tělo (dále jen DaJT)

2. Dítě a jeho psychika (dále jen DaJP)

3. Dítě a ten druhý (dále jen DaTD)

4. Dítě a společnost (dále jen DaSP)

5. Dítě a svět (dále jen DaSV)

Dílčí výstupy jsou takové dílčí poznatky, dovednosti, postoje a hodnoty, které

odpovídají dílčím cílům.

Skrze práci s literárním textem je možné naplňovat rámcové cíle a zařazením

vhodných metod zároveň rozvíjet klíčové kompetence. Využití literárního textu

ve vzdělávací nabídce by také mělo vést k naplnění dílčích vzdělávacích cílů

a dílčích výstupů v dané oblasti.

1.1.1 OČEKÁVANÉ PŘÍNOSY
Práce s literárním textem je v RVP PV zařazena především v oblasti Dítě a jeho

psychika v podoblasti Jazyk a řeč.
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Očekávanými přínosy pak může být:

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání,

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního

projevu, vyjadřování)

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného

projevu

- osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní,

rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální

(výtvarné, hudební, pohybové, dramatické)

1.1.2 RIZIKA

Důležitým faktorem při práci s literárním textem je samotný učitel a jeho přístup.

Je zapotřebí, aby si byl vědom rizik, která mohou zabránit naplnění očekávaných

přínosů. Jsou to například:

- dává dětem málo příležitostí k vyjádření svých pocitů, názorů a myšlenek

libovolnými prostředky komunikace (verbálními i neverbálními)

- dává málo příležitostí k samostatným řečovým projevům dítěte (spontánním i

řízeným) a slabá motivace k nim

- špatný jazykový vzor

- působí vytváření komunikačních zábran (necitlivé donucování dítěte k hovoru,

nerespektování dětského ostychu vedoucí k úzkosti a strachu dítěte)

1.2 Z POHLEDU TVOŘIVÉ DRAMATIKY

Dramatická výchova je pedagogická disciplína využívající divadelní prostředky

a postupy a jako taková pracuje s příběhy. Rozmanité styly a žánry krásné

literatury, v níž je možno potkat veškerou lidskou zkušenost, jsou velkým zdrojem

námětů a témat pro dramatické činnosti. Odehrávají na poli fikce, a tím nabízí

zkoušku na život skrze osobní zkušenost, bez nebezpečí následků a sankcí.

"Prvky tvořivé dramatiky můžeme uplatnit v podstatě kdykoli, záleží pouze na tom,

jakou funkci mají plnit. Lze jimi motivovat práci v hodině, navodit pocity

a představy blízké pocitům a představám hrdiny díla, s nímž chceme žáky
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seznámit, navodit představu prostředí, v němž se hrdina pohybuje, tvořivě rozvít

ukázkou navozený příběh či myšlenku, podnítit chuť text dramatizovat a hledat

způsoby, jak dramatizaci provést, inspirovat k pokusům o vlastní tvorbu,

ale především napomoci interpretovat ukázky literárních děl způsobem pro děti


[…]


mu pomohl ten Listonoš, že mu ukázal cestu k Muřímu hradu."

Během pobytu děti rozvíjely své fyzické i psychické schopnosti. První den měly

obtíže vyjít kopec, stále se dožadovaly přestávek a "naříkaly", že to nikdy

nevyjdou. V dalších dnech byl v popředí stále větší zájem o příběh a kopec děti

vyběhly bez potíží. Zřejmě také proto, že již nabyly zkušenost, že jej zdolají

a zdaleka není tak nepřekonatelný, jak se jim poprvé zdálo. Při výpravách

poznávaly nejen blízké okolí, ve kterém se brzy s přehledem orientovaly, ale také

své schopnosti, dovednosti a znalosti.

Citelný byl také rozvoj sociálních dovedností, především ve spolupráci, kde bylo

nejprve zapotřebí asistence učitelky, která napomáhala usměrňovat jednání

jednotlivců tak, aby se nad nikým nepovyšovali, ani před nikým neponižovali. Již

po několika aktivitách pozvolna ustupovala učitelka do pozadí a nakonec byla

pouhým pozorovatelem dětské spolupráce - jejich domlouvání, vyjednávání,

diskuzí, dělby práce a sdílení.

Děti v průběhu dní vytvářely vlastní knihu typu leporelo, do které vkládaly části

textů a původní i vlastní ilustrace. Děti tak rozvíjely další předčtenářské

kompetence, např. že čteme zleva doprava, že názvy kapitol mají větší písmo,

než ostatní text, že jména postav začínají velkým písmenem, že jsou stránky

číslované, apod. Po návratu ze školy v přírodě jsme vystavili knihu v prostorách

MŠ a děti tak mohly svou práci prezentovat rodičům a ostatním dětem.

Vzhledem k výše uvedenému shledávám, že projekt naplnil očekávané přínosy.
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ZÁVĚR

„Posláním od začátku do konce budiž hledati a nalézati způsob, který by umožnil,

aby učitelé méně učili, žáci se však více naučili, aby ve školách něměl místa křik,

pocit ošklivosti, vědomí marné práce.“ Jan Ámos Komenský

V duchu výše uvedených slov jsem hledala způsoby (metody a formy) práce,

jakými předškolní děti seznámit s beletristickým dílem Velká cesta Malého pána.

Zvolila jsem postupy zážitkové pedagogiky, která umožňuje dětem získávat

poznání vlastním prožitkem na poli reality (v souladu s RVP PV) i fikce (s využitím

prvků tvořivé dramatiky).

Vytvořila jsem projekt, který jsem realizovala s dětmi z MŠ a ZŠ v Černicích

při pobytu ve škole v přírodě. Při plánování programu mi s členěním příběhu

na jednotlivé aktivity a dny pomohlo analyzování textu (zejm. vypracování

scénosledu) a sledování klasické dramatické výstavby podle Freytaga.

Při realizaci tematického programu jsem již nebyla středem dění já, ale ustoupila

jsem do pozadí, jako průvodce dětí, které se staly hlavními aktéry akce. Děti

zkoumaly okolní přírodu, poznávaly nejrůznější lidské vlastnosti i sami sebe, své

schopnosti, dovednosti, vědomosti a měly příležitost je dále individuálně rozvíjet.

Poznávaly příběh Malého pána, dožadovaly se opakovaného čtení a vytvořily

vlastní knihu, kterou posléze prezentovaly v prostorách MŠ, čímž rozvíjely mimo

jiné i svou čtenářskou gramotnost a sociální dovednosti (zejm. spolupráci).

Z výpovědí dětí bylo patrné, že od sebe většinou Malého pána neoddělovaly,

ale ztotožňovaly se s ním a popisovaly příběh vystavěný na vlastních zážitcích.

Kolegyně mi svěřily, že si knihu před programem přečetly několikrát, aby se

zorientovaly v příběhu a postavách. Děti se většinou orientovaly snadno a rychle.

Měla jsem příležitost být s dětmi i nadále v kontaktu a ověřit si, že si i po třech

měsících pamatují v podstatě celý příběh. To potvrzuje předpoklad, že je

prožitkové zpracování beletristické literatury přínosné.

Učitel a jeho přístup k programu zásadně ovlivňují průběh realizace. Osvědčilo se,

když učitelky vstupovaly aktivně do role a uváděly děti do interakcí.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o přínosech prožitkového zpracování

beletristické literatury pro předškolní děti v konkrétní mateřské škole. Je rozdělená

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá úlohou literárního

textu v MŠ obecně ve vztahu ke klíčovým kompetencím dle RVP PV. Dále

možným metodám a formám práce s dětmi v MŠ. Orientuje se především

na zážitkové vyučování a tvorbu výukového projektu. V praktické části je uveden

charakter zvoleného literárního díla Velká cesta Malého pána (Uhlířová, Stach)

a dílčí cíle pedagogického působení. Následuje návrh a realizace konkrétního

zážitkového projektu, tematického programu a jeho reflexe. Z hodnocení vyplývá,

že využívání metod prožitkové výuky při zpracování literárního díla v mateřské

škole je velmi přínosné.

SUMMARY

This bachelor thesis is about the benefits of experience processing of fictional

literature for preschool children in particular nursery school. Is divided into

theoretical and practical. The theoretical part deals with the role of the literary text

in the nursery school in General in relation to core competencies according

to the RVP PV. Further possible methods and forms of work with children

in nursery school. It is focused primarily on the experience of teaching

and the creation of a educational project. In the practical part is given

the character of the chosen literary work The great way of the little gentleman

(Uhlířová, Stach) and intermediate objectives of educational action. The following

is a proposal and realization of a specific project, thematic programme

and its reflection. The evaluation has shown that the use of experiential teaching

methods in the processing of a literary work in nursery school is very beneficial.
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