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1. CIL PRACE:
Cílem předložené bakalářské práce bylo vytvoření, realizace a refiexe čtyřdenního projektu

seznamujícího děti z mateřské školy prožitkovými metodami s beletristickým dílem ye/4á ces/cí
wcz/éÁo pó73cz, Kromě seznámení s dílem a pochopení jeho příběhu plnil projekt i škálu dalších

pedagogických cílů vycházejících z analýzy textu příběhu, RVP PV a potřeb cílové skupiny.
Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je standardně a vyváženě členěn na části teoretickou a praktickou.

V návaznosti na cíl práce autorka velmi pěkně a promyšleně vystavěla teoretickou část, v níž
postupuje od úlohy literámího textu ve vzdělávací nabídce mateřských škol přes jeho vhodný
výběr pro konkrétní skupinu až k metodám práce, které vyhodnotila jako nejvhodnější pro
splnění vzdělávacích cílů, jež si odůvodněně a účelně stanovila.

V praktické části práce je velmi pečlivě a přehledně představen zážitkový výukový
projekt realizovaný s dětmi během pobytu ve škole v přírodě. Průběh společné práce je
svědomitě reflektován a vhodně doplněn ilustračními fotografiemi.

3. FORMALNI UPRAVA:
Předložená práce odpovídá požadavkům kladen]ú na tento typ kvalifikačních prací. Je

přehledně a logicky strukturovaná. Citace jsou řádně označeny s patřičným odkazem na
odbomý zdroj, bibliografické údaj e odpovídají aktuální citační nomě. Práce prošla kontrolou
plagiátorství bez podezřelé shody.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Velmi oceňuji celkový přístup studentky k tvorbě bakalářské práce. Pracovala se zájmem,

velice samostatně a s respektem k případn:h připomínkám. Oceňuji veškeré kroky, které
bylo třeba ke zdařilému finálnímu tvaru učinit: přípravu zážitkového projektu a jeho
zpracování, realizaci a reflexi, oporu v teorii i dopad v praxi. Z celého textu práce je patmé
pisatelčino zaujetí tématem, cílovou skupinou i pedagogickou prací`

5. NAVRHOVANA ZNAMKA:
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PODPIS:

Pozn... Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní ljst.